



Motion av Dennis Wedin (M) om ukrainare i Stockholm

Nu har det gått över ett år sedan Rysslands orättfärdiga och olagliga invasion av Ukraina. Många ukrainare har flytt till Sverige för att söka skydd undan krigets faser. I Stockholm uppehåller sig knappt 1500 ukrainare, både barn och vuxna. Det är ingen som vet hur länge kriget kommer att pågå. Risken är stor att det blir en utdragen kamp.

Förra året har staden arbetat hårt för att stötta de ukrainska flyktingar som kommit till Stockholm. Boenden har ordnats och skolplatser har erbjudits för de barn som kommit hit. Det är något vi ska vara stolta över och var rätt åtgärder att vidta vid krigets utbrott. Nu behöver Stockholm stad göra mer för att underlätta för de ukrainarna som befinner sig här.

För att Ukraina ska vinna kriget är det helt avgörande att Sverige och andra länder fortsätter med sitt militära, ekonomiska och humanitära stöd till landet. Samtidigt måste situationen för dem som flyr till Sverige och Stockholm bli så bra som möjligt, genom bättre möjligheter att bli en del av samhället. Den man eller kvinna som befinner sig vid frontlinjen i Ukraina ska veta att deras anhöriga i Sverige har det bra.

Stockholm stad bör därför börja erbjuda SFI för ukrainare. Personer över 16 år som har fått beslut om uppehållstillstånd enligt massflyktsdirektivet har rätt att arbeta i Sverige. Språket är nyckeln in i samhället och för att få ett jobb. Då är det logiskt att det också får möjlighet att lära sig svenska. 39 av 290 kommuner ger SFI-undervisning till ukrainska flyktingar trots att de inte får något statligt stöd för att bedriva undervisningen. Stockholm borde vara en av dem.

Barnomsorg och passning ska inte utgöra ett hinder att ta del av SFI-undervisningen. Möjligheten till barnpassning under tiden föräldern har undervisning bör erbjudas. Staden har ansvar för SFI och förskolan och genom att låna in personal från andra verksamheter kan behovet av barnpassning tillgodoses.

Staden kan göra en del för att underlätta för de ukrainare som befinner sig i Stockholm men det behövs också nationella förändringar. Som Sveriges största kommun och huvudstad bör staden uppmana regeringen att höja dagsersättningen för de som omfattas av EU:s massflyktsdirektiv. Staden bör också uppmana regeringen att höja grundavdraget och avskaffa sociala avgifter för denna grupp..

I Stockholm är det mesta dyrare än i andra delar av landet och då är det ytterst svårt att klara sig här på den dagsersättning, som erbjuds den som får uppehållstillstånd genom massflyktsdirektivet. Det handlar om max 71 kronor per dag, vilket är klart under den genomsnittliga ersättningen i våra nordiska grannländer och Tyskland, och samma nivå som gällt de senaste snart 30 åren.



Länsstyrelsen i Stockholm larmar att det är svårt för personer med dagsersättning att klara sin egen och sina barns försörjning. Risken för exploatering av ukrainare är hög. En ensamstående mamma som flytt kriget med sitt barn ska inte känna sig tvingad till prostitution. Vi anser att eftersom de flyktingar som kommit inte har tillgång till den svenska välfärden fullt ut, då ska man inte behöva betala skatt. Det stärker också drivkraften till att komma i egen försörjning under tiden man befinner sig i Sverige.

Med anledning av ovanstående yrkar jag att kommunfullmäktige beslutar:

Att Stockholm stad erbjuder SFI till de ukrainare som vistas i Stockholm under EU:s massflyktsdirektiv

Att Staden hemställer till regeringen att kommunerna som erbjuder SFI ska bli ersatta för dessa kostnader

Att Möjligheten till barnpassning och förskola erbjuds under undervisningstiden för SFI.

Att Staden hemställer till regeringen att dagsersättningen till dem som får uppehållstillstånd enligt massflyktsdirektivet bör höjas

Att att grundavdraget för flyktingar som omfattas av EU:s massflyktsdirektiv höjs till 100 000 kronor och att sociala avgifter avskaffas för denna grupp.

Stockholm den 1 mars 2023

Dennis Wedin (M)
Oppositionsborgarråd och vice gruppleadare Moderaterna